



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЕУТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2018 № 452-17А

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Реутов
«Предпринимательство на 2017-2021 годы»

В связи с уточнением целевых показателей на очередной финансовый год и плановый период и распределением бюджетных средств на 2017-2021 годы, постановляю:

1. Муниципальную программу городского округа Реутов «Предпринимательство на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации города Реутов от 07.11.2016 №221-ПА, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
3. Отделу по работе со СМИ и рекламе Администрации города Реутов опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической газете «Реут».
4. Информационно-аналитическому отделу Администрации города разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Реутов.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Ковалёва Н.Н.

Глава города



С.А. Каторов

Приложение
к постановлению Администрации
города Реутов
от 29.12.2018 № 458-ПА

«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением Администрации города Реутов
от 07.11.2016 № 221 – ПА

Муниципальная программа городского округа Реутов «Предпринимательство на 2017-2021 годы»

Паспорт муниципальной программы «Предпринимательство на 2017-2021 годы»

Координатор муниципальной программы	Заместитель Главы Администрации города Реутов Гайлиш Анастасия Владимировна					
Муниципальный заказчик программы	Администрация города Реутов					
Цели муниципальной программы	Обеспечение устойчивого роста экономики города и повышение уровня жизни населения города					
Перечень подпрограмм	Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства» Подпрограмма II «Повышение инвестиционной привлекательности» Подпрограмма III «Развитие потребительского рынка» Подпрограмма IV «Развитие конкуренции»					
Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:	Расходы (тыс. рублей)					
	Всего	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Средства бюджета городского округа Реутов	73 015,98310	7 583,48000	18 916,72310	15 505,26000	15 505,26000	15 505,26000
Средства бюджета Московской области	38 329,15430	1 552,00000	36 777,15430	0,00000	0,00000	0,00000
Средства федерального бюджета	72 210,60000	29 037,50000	43 173,10000	0,00000	0,00000	0,00000
Внебюджетные средства	328 550,00000	550,00000	123 000,00000	123 000,00000	82 000,00000	0,00000
Всего, в том числе по годам:	512 105,73740	38 722,98000	221 866,97740	138 505,26000	97 505,26000	15 505,26000

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Предпринимательство на 2017-2021 годы», в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз ее развития, описание цели муниципальной программы

Муниципальная программа «Предпринимательство на 2017-2021 годы» реализуется в экономической сфере городского округа Реутов с целью обеспечения устойчивого роста экономики города и повышение уровня жизни населения города.

В связи со сложившейся политической и экономической ситуацией в стране и мире есть вероятность замедления темпов экономического роста.

Для достижения устойчивого экономического развития основной упор будет сделан на инновационное развитие экономики города, привлечение инвестиций, развитие наукоёмких и высокотехнологичных отраслей, модернизацию производства, создание высокопроизводительных рабочих мест, благоприятного климата для ведения бизнеса и развитие конкуренции.

Эффективная реализация мероприятий муниципальной программы позволит добиться увеличения темпов роста экономики города и повышение уровня жизни населения.

Прогноз развития экономической сферы городского округа Реутов Московской области с учетом реализации муниципальной программы, возможные варианты решения проблем, оценка преимуществ и рисков, возникающих при выборе вариантов решения проблем

При программно-целевом сценарии развития экономической сферы к 2021 году в городском округе Реутов Московской области будут получены следующие значения целевых показателей:

Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса – 16 ед.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций - 42,8%

Отношение численности работников МСП к численности населения - 12,79%

Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения - 90,2 ед.

Количество малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей - 15,60 ед.

Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций), на душу населения – 56 тыс. рублей

Количество созданных рабочих мест, всего – 700 ед.

Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства – 106,00%

Процент заполняемости индустриального парка – 70%

Количество привлеченных резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок – 4 ед.

Количество резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок, начавших производство – 2 ед.

Количество созданных новых индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок – 1 ед.

Обеспеченность населения площадью торговых объектов – 1620,9 кв.м

Эффективность работы органов местного самоуправления по организации торговой деятельности – 252 балла

Прирост посадочных мест на объектах общественного питания – 65 ед.

Прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг – 18 ед.

Наличие на территории городского округа Реутов казенного учреждения в сфере погребения и похоронного дела по принципу: 1 муниципальный район/округ – 1 МКУ – 0 ед.

Доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области – 100,0 %

Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества опубликованных торгов), - 1,2%

Доля несостоявшихся торгов от общего количества объявленных торгов – 16%

Среднее количество участников на торгах, количество участников в одной процедуре – 4,4

Количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции в Московской области – 7 ед.

Доля общей экономии денежных средств от общей суммы объявленных торгов – 11%

Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ – 25%

Решение задач в экономической сфере городского округа Реутов Московской области позволит достичь планируемые значения показателей за счет комплексного подхода к их решению и оптимального планирования ресурсов на реализацию необходимых мероприятий по заданным параметрам целей и задач подпрограммы.

Основные риски, которые могут возникнуть при реализации муниципальной программы:

- не достижение целевых значений показателей результативности муниципальной программы к 2021 году,
- снижение объемов финансирования мероприятий муниципальной программы вследствие изменения прогнозируемых объемов доходов бюджета городского округа Реутов или неполное предоставление средств из запланированных источников,
- организационные риски при не достижении необходимого взаимодействия участников в ходе решения программных задач.

Минимизация риска несогласованности действий участников муниципальной программы осуществляется в рамках оперативного взаимодействия муниципального заказчика муниципальной программы, координатора муниципальной программы и муниципальных заказчиков подпрограмм.

Минимизация рисков недофинансирования из бюджетных и других запланированных источников осуществляется путем ежегодного пересмотра прогнозных показателей доходов бюджета городского округа Реутов, учтенных при формировании финансовых параметров муниципальной программы, анализа и оценки результатов реализации мероприятий подпрограмм в ходе ее исполнения.

**Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм муниципальной программы
«Предпринимательство на 2017-2021 годы»**

В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы:

Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Цель подпрограммы – формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городе Реутов.

Подпрограмма II «Повышение инвестиционной привлекательности»

Цель подпрограммы – создание благоприятных условий для устойчивого роста экономики города.

Подпрограмма III «Развитие потребительского рынка»

Цель подпрограммы – повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка города Реутов посредством создания условий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в качественных товарах и услугах, обеспечения устойчивого функционирования и сбалансированного развития различных видов, типов и способов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

Подпрограмма IV «Развитие конкуренции»

Цель подпрограммы – развитие конкуренции в городе через создание необходимых условий для активизации деятельности существующих участников рынка города

Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы с обоснованием необходимости их осуществления

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на:

1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства,
2. Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий,
3. Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства,
4. Создание условий для развития благоприятного инвестиционного климата в городе,
5. Развитие высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики города,
6. Развитие инфраструктуры потребительского рынка и услуг,
7. Развитие похоронного дела,
8. Развитие сферы муниципальных закупок и внедрение стандарта развития конкуренции на территории города,
9. Повышение эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг.

Это позволит обеспечить устойчивый рост экономики города, повысить инвестиционную привлекательность и уровень жизни населения города.

**Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Предпринимательство на 2017-2021 годы»**

№ п/п	Планируемые результаты реализации муниципальной программы	Тип показателя	Единица измерения	Базовое значение на начало реализации программы	Планируемое значение показателя по годам реализации					Номер основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы
					2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»									
1.1	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса	Приоритетный целевой показатель	единица	86	3	10	12	14	16	1
1.2	Доля среднесписочной численности работников(без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций	Приоритетный целевой показатель	процент	42,2	42,4	42,5	42,6	42,7	42,8	2
1.3	Создаем рабочие места в малом бизнесе – Отношение численности работников МСП к численности населения	Приоритетный целевой показатель	процент	-	-	11,92	12,16	12,47	12,79	2
1.4	Малый бизнес большого региона – Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения,	Приоритетный целевой показатель	единица	-	-	89,6	89,8	90,0	90,2	2
1.5	Количество малых и средних предприятий на 1000 жителей	Приоритетный целевой показатель	единица	15,2	15,25	15,30	15,40	15,50	15,60	3
2	Подпрограмма II «Повышение инвестиционной привлекательности»									
2.1	Инвестируй в Подмосковье -Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал (без учета	Приоритетный целевой показатель	тыс. рублей	53	53	52	52	54	56	1

	бюджетных инвестиций), на душу населения									
2.2	Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства	Приоритетный целевой показатель	процент	103,10	103,95	105,70	106,13	107,48	106,00	2
2.3	Процент заполняемости индустриального парка	Приоритетный целевой показатель	процент	-	-	14	30	50	70	1
2.4	Количество привлеченных резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок	Приоритетный целевой показатель	единиц	-	-	2	3	3	4	1
2.5	Количество резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок, начавших производство	Приоритетный целевой показатель	единиц	-	-	2	2	2	2	1
2.6	Количество созданных новых индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок	Приоритетный целевой показатель	единиц	-	-	1	1	1	1	1
2.7	Количество созданных рабочих мест, всего	Приоритетный целевой показатель	единиц	670	610	625	650	670	700	3
3	Подпрограмма III «Развитие потребительского рынка»									
3.1	Обеспеченность населения площадью торговых объектов	Приоритетный целевой показатель	кв. м. / 1000 жителей	1634,9	1609,4	1620,8	1636,5	1645,2	1620,9	1
3.2	Цивилизованная торговля - Эффективность работы органов местного самоуправления по организации торговой деятельности	Приоритетный целевой показатель	балл	-	-	236	240	248	252	1
3.3	Прирост посадочных мест на объектах общественного питания	Приоритетный целевой показатель	единица	89	140	120	110	80	65	1
3.4	Прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг	Приоритетный целевой показатель	единица	15	12	25	21	17	18	1
3.5	Наличие на территории городского округа Реутов казенного	Приоритетный целевой	единица	0	0	0	0	0	0	2

	учреждения в сфере погребения и похоронного дела по принципу: 1 муниципальный район/округ – 1 МКУ	показатель								
3.6	Чистое кладбище - Доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области	Приоритетный целевой показатель	процент	-	71,43	80,0	100,0	100,0	100,0	2
4	Подпрограмма IV «Развитие конкуренции»									
4.1	Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества проведенных процедур)	Приоритетный целевой показатель	проценты	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1
4.2	Доля несостоявшихся торгов (от общего количества процедур)	Приоритетный целевой показатель	проценты	18	18	16	16	16	16	1
4.3	Среднее количество участников на торгах	Приоритетный целевой показатель	Количество участников в одной процедуре	4,3	4,3	4,4	4,4	4,4	4,4	1
4.4	Количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции в Московской области	Приоритетный целевой показатель	единицы	6	6	7	7	7	7	1
4.5	Доля общей экономии денежных средств от общей суммы объявленных торгов	Приоритетный целевой показатель	проценты	10	10	11	11	11	11	1
4.6	Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ	Приоритетный целевой показатель	проценты	25	25	25	25	25	25	1

*Возможна корректировка планируемых значений показателей реализации подпрограмм в связи с изменением объема финансирования мероприятий подпрограмм или изменением социально-экономической ситуации в городе Реутов, Московской области, Российской Федерации.

Методика расчета планируемых результатов реализации муниципальной программы

№ п/п	Наименование планируемого результата	Единица измерения	Источники данных	Методика расчета значений планируемых результатов
1	Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»			
1.1	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса	единица	Статистические данные	Расчет показателя осуществляется по формуле: $K = K_T - K_P$ где: K – количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса; K_T – количество субъектов малого и среднего бизнеса в текущем периоде; K_P – количество субъектов малого и среднего бизнеса в предыдущем периоде.
1.2	Доля среднесписочной численности работников(без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций	процент	Данные Межрайонной ИФНС России №20 по Московской области	Расчет показателя осуществляется по формуле: $D_{cp} = (Ч_{мсп} / Ч_{пр}) \times 100\%$ где: D_{cp} – доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Ч_{мсп} – численность работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства Ч_{пр} – численность работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
1.3	Создаем рабочие места в малом бизнесе – Отношение численности работников МСП к численности населения	процент	Данные из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы России	Расчет показателя осуществляется по формуле: $OT = (Ч_{cp} / Ч_{н}) \times 100\%$ где: OT – отношение среднесписочной численности работников средних, малых предприятий и микропредприятий к численности населения; Ч_{cp} – среднесписочная численность работников средних, малых предприятий и микропредприятий за отчетный период, чел. нарастающим итогом; Ч_н – численность населения городского округа Реутов на 01 января отчетного года.
1.4	Малый бизнес большого региона – Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения	единица	Данные из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы России	Расчет показателя осуществляется по формуле: $PR_k = ((K_t - K_{t-1}) / Ч_{н}) \times 10000$ где: PR_k – прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории городского округа Реутов, на 10 тыс. населения, ед.; K_t – количество средних, малых предприятий, микропредприятий и индивидуальных предпринимателей на конец отчетного периода, ед. нарастающим итогом; K_{t-1} – количество средних, малых предприятий, микропредприятий и индивидуальных предпринимателей на начало отчетного года, ед.; Ч_н – численность населения городского округа Реутов на 01 января отчетного года.
1.5	Количество малых и средних предприятий на 1000 жителей	единица	Данные из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы России	Расчет показателя осуществляется по формуле: $MCP_{ж} = (MCP / Ч_{н}) \times 1000$ где: MCP_ж – количество малых и средних предприятий на 1000 жителей; MCP – количество субъектов малого и среднего предпринимательства; Ч_н – численность населения городского округа Реутов на 01 января отчетного года.

			службы России, статистические данные	
2	Подпрограмма II «Повышение инвестиционной привлекательности»			
2.1	Инвестируй в Подмосковье -Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций), на душу населения	тыс. рублей	Данные формы статистического наблюдения №П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы»	Расчет показателя осуществляется по формуле: $I_{дн} = I_{д} / Ч_{н}$ где: I_{дн} – объем инвестиций, привлеченных в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций, на душу населения); I_д – объем инвестиций, привлеченных в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (без учета бюджетных инвестиций); Ч_н – численность населения городского округа Реутов на 01 января отчетного года.
2.2	Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства	процент	Данные формы статистического наблюдения №П-4 «Среднемесячная зарплата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства»	Показатель рассчитывается исходя из данных формы статистического наблюдения №П-4 «Среднемесячная зарплата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства»
2.3	Процент заполняемости индустриального парка	процент	Данные управляющей компании индустриального парка	Расчет показателя осуществляется по формуле: $ПЗ = ИП_{пз} \times 100 / (ИП_{пл} - ИП_{инф})$ где: ПЗ – процент заполняемости индустриального парка; ИП_{пз} – площадь индустриального парка, занятая резидентами, га; ИП_{пл} – площадь индустриального парка, га; ИП_{инф} – площадь индустриального парка, предназначенная для объектов инфраструктуры.
2.4	Количество привлеченных резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок	единица	Данные управляющих компаний индустриальных парков, технопарков, собственников промышленных площадок	Расчет показателя осуществляется по формуле: $P = P_{ип} + P_{т} + P_{пп}$ где: P – количество резидентов, всего; P_{ип} – количество резидентов индустриального парка; P_т – количество резидентов технопарков; P_{пп} – количество резидентов промышленных площадок.
2.5	Количество резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок, начавших производство	единица	Данные управляющих компаний индустриальных парков, технопарков, собственников промышленных площадок	Расчет показателя осуществляется по формуле: $РНП = РНП_{ип} + РНП_{т} + РНП_{пп}$ где: РНП – количество резидентов начавших производство, всего; РНП_{ип} – количество резидентов индустриального парка начавших производство; РНП_т – количество резидентов технопарков начавших производство; РНП_{пп} – количество резидентов промышленных площадок начавших производство.
2.6	Количество созданных новых индустриальных парков, технопарков, промышленных площадок	единица	Данные управляющих компаний индустриальных парков, технопарков,	Расчет показателя осуществляется по формуле: $C = C_{ип} + C_{п} + C_{пп}$ где: C – количество созданных новых индустриальных парков, технопарков, промышленных

			собственников промышленных площадок	площадок, всего; Сип – количество созданных новых промышленных парков; Сп – количество созданных новых технопарков; Спп – количество созданных новых промышленных площадок.
2.7	Количество созданных рабочих мест, всего	единица	Данные организаций и предприятий	Расчет показателя осуществляется по формуле: $PM = PM_1 + PM_2 + \dots + PM_n$ где: PM – количество созданных рабочих мест, всего; PM ₁ – количество созданных рабочих мест в организации 1 PM ₂ – количество созданных рабочих мест в организации 2 PM _n – количество созданных рабочих мест в организации n
3	Подпрограмма III «Развитие потребительского рынка»			
3.1	Обеспеченность населения площадью торговых объектов	кв. м. / 1000 жителей	Данные Федеральной службы государственной статистики о численности населения и данные о площадях торговых объектов предприятий розничной торговли	Расчет показателя осуществляется по формуле: $Оторг = Сторг / Чсред \times 1000$ где: Оторг – обеспеченность населения городского округа Реутов площадью торговых объектов; Сторг – площадь торговых объектов предприятий розничной торговли в городском округе Реутов; Чсред – среднегодовая численность постоянного населения в городском округе Реутов.
3.2	Цивилизованная торговля - Эффективность работы органов местного самоуправления по организации торговой деятельности	балл	-	Методика расчета показателя утверждена приказом министра потребительского рынка и услуг Московской области от 14.03.2018 №17П-32
3.3	Прирост посадочных мест на объектах общественного питания	единица	Данные о количестве посадочных мест на предприятиях общественного питания	-
3.4	Прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг	единица	Данные о рабочих местах на предприятиях бытовых услуг	-
3.5	Наличие на территории городского округа Реутов казенного учреждения в сфере погребения и похоронного дела по принципу: 1 муниципальный район/округ – 1 МКУ	единица	-	Методика расчета показателя утверждена приказом министра потребительского рынка и услуг Московской области от 14.03.2018 №17П-32
3.6	Чистое кладбище - Доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области	процент	-	Методика расчета показателя утверждена приказом министра потребительского рынка и услуг Московской области от 14.03.2018 №17П-32

4 Подпрограмма IV «Развитие конкуренции»				
4.1	Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества проведенных процедур)	процент	Единая информационная система в сфере закупок	$D_{\text{жалоб}} = \frac{N}{E} \times 100\%$ <p>где N – количество обоснованных, частично обоснованных жалоб; E – количество проведенных процедур.</p>
4.2	Доля несостоявшихся торгов (от общего количества процедур)	процент	Единая информационная система в сфере закупок, Единая Автоматизированная Система Управлениями Закупками	$D_{\text{нт}} = \frac{N}{K} \times 100\%$ <p>где N – количество торгов, признанных несостоявшимися (по протоколу); K – общее количество объявленных торгов.</p>
4.3	Среднее количество участников на торгах	Количество участников в одной процедуре	Единая информационная система в сфере закупок, Единая Автоматизированная Система Управлениями Закупками	$Y = \frac{Y_1 + Y_2 + \dots + Y_n}{K}$ <p>Где Y₁ – количество участников в одной процедуре; Y_n – количество участников в n-й процедуре; K – общее количество проведенных процедур.</p>
4.4	Количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции в Московской области	единица	Отчет о реализации муниципальной программы	$K = \tau_1 + \tau_2 + \dots + \tau_n$ <p>Где τ – реализованное требование</p>
4.5	Доля общей экономии денежных средств от общей суммы объявленных торгов	процент	Единая информационная система в сфере закупок, Единая Автоматизированная Система Управлениями Закупками	$D_{\text{эк}} = \frac{\sum \text{НМЦК} - \sum \text{Контракты}}{\sum \text{НМЦК}} \times 100\%$ <p>где ∑ НМЦК – сумма начальных (максимальных) цен контрактов, руб.; ∑ Контракты – стоимость заключенных контрактов, руб.</p>
4.6	Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ	процент	Единая информационная система в сфере закупок, Единая Автоматизированная Система Управлениями Закупками	$D_{\text{смп}} = \frac{\sum \text{СМПФ}}{\sum \text{СГО} - \sum \text{НТ}} \times 100\%$ <p>где ∑ СМПФ – сумма заключенных контрактов с субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими организациями, руб.;</p> <p>∑ СГО – совокупный годовой объем закупок с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, руб.;</p> <p>∑ НТ – сумма всех несостоявшихся торгов, руб.</p>

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с муниципальным заказчиком подпрограммы

Администрация города Реутов является муниципальным заказчиком подпрограммы и выполняет следующие функции:

- разрабатывает подпрограмму;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы;
- определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной подпрограммы;
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий муниципальной программы и координацию их действий по реализации подпрограммы;
- готовит и представляет координатору подпрограммы отчет о реализации подпрограммы, подготовленный на основании информации, предоставленной ответственными за выполнение мероприятий подпрограммы;
- представляет в установленном порядке координатору подпрограммы предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня на основании информации, предоставленной ответственными за выполнение мероприятий подпрограмм;
- выполняет иные функции в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ города Реутов, утвержденным Постановлением Администрации города от 21.03.2018 №95-ПА «О внесении изменений в Постановление Администрации от 29.09.2013 №468-ПА «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Реутов» (далее – Порядок).

Ответственный за выполнение мероприятий муниципальной программы:

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы и направляет их муниципальному заказчику муниципальной программы;
- определяет исполнителей мероприятий подпрограммы, в том числе путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы в части соответствующего мероприятия;
- готовит и представляет муниципальному заказчику подпрограммы отчет о реализации мероприятий;
- выполняет иные функции в соответствии с Порядком.

Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий ответственным за выполнение мероприятий

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется заместителем Главы Администрации города Реутов Гайлиш А.В.

Ответственность за выполнение задач и обеспечение достижений значений количественных и качественных показателей эффективности реализации муниципальной программы возлагается на главных распорядителей бюджетных средств.

Администрация города Реутов проводит мониторинг и ежеквартально готовит отчет о реализации муниципальной программы.

С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, направляет в Экономическое управление оперативный отчет, который содержит:

- перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы представляется по форме в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ города Реутов, утвержденным Постановлением Администрации города от 21.03.2018 №95-ПА «О внесении изменений в Постановление Администрации от 29.09.2013 №468-ПА «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Реутов»

Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Паспорт подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Муниципальный заказчик подпрограммы	Экономическое управление Администрации города Реутов							
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источники финансирования	Расходы (тыс. рублей)					Итого
	Администрация города Реутов		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
	Всего:	5247,80000	5714,09000	6600,00000	6600,00000	6600,00000	30761,89000	
	в том числе:							
	Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
	Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
	Средства бюджета городского округа Реутов Московской области	5247,80000	5714,09000	6600,00000	6600,00000	6600,00000	30761,89000	
Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

Характеристики проблем, решаемых посредством мероприятий

На становление и развитие малого и среднего предпринимательства в городе серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней проблемы, а именно:

- отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;
- сложность в получении банковских кредитов, недоступность лизинговых услуг;
- дефицит нежилых помещений и свободных земельных участков, пригодных для размещения малых предприятий;

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями субъектов малого и среднего предпринимательства, их общественных объединений, структур поддержки предпринимательства, органов местного самоуправления города.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Реутов, реализуемых в рамках подпрограммы

Целью настоящей Подпрограммы является формирование благоприятных условий для создания и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Реутов.

В соответствии с указанной целью предполагается создать условия для увеличения занятости населения, насыщения рынка товарами и услугами, развития малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях, роста доходов местного бюджета путем формирования действенных механизмов его поддержки.

Для достижения цели Подпрограммы требуется выполнение следующих задач:

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства,
- увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий,
- формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства.

Приоритетными направлениями развития малого и среднего предпринимательства в городе Реутов являются:

- поддержка предпринимательства на начальных этапах,
- научно-техническая и инновационная деятельность,
- производство, в том числе импортозамещающей и экспортно-ориентированной продукции,
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
- молодежное предпринимательство,
- социальное предпринимательство.

**Перечень мероприятий Подпрограммы I
«Развитие малого и среднего предпринимательства»**

N п/п	Мероприятия подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в предшествующем году начала реализации муниципальной программы (тыс. руб.)	Всего (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы
						2017	2018	2019	2020	2021		
1	2	3	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства	2017-2018	Итого	0,00000	539,17000	339,17000	200,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	539,17000	339,17000	200,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
1.1.	Частичная компенсация затрат организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, связанных с предоставлением услуг по размещению малых предприятий	2017-2018	Итого	0,00000	539,17000	339,17000	200,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Предоставленная субсидия организации инфраструктуры поддержки предпринимательства, Предоставленные услуги по размещению малых предприятий
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета	0,00000	539,17000	339,17000	200,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

			городского округа Реутов									
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
2	Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий	2017-2021	Итого	6000,00000	27938,69000	4580,60000	5358,09000	6000,00000	6000,00000	6000,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	6000,00000	27938,69000	4580,60000	5358,09000	6000,00000	6000,00000	6000,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
2.1.	Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства	2017-2021	Итого	6000,00000	27938,69000	4580,60000	5358,09000	6000,00000	6000,00000	6000,00000	Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Предоставленная субсидия субъекту МСП
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	6000,00000	27938,69000	4580,60000	5358,09000	6000,00000	6000,00000	6000,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
2.2.	Информирование и консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки, в том числе	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Получение субъектами малого и среднего предпринимательства информации о проводимых конкурсах,
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

	по вопросам участия в региональных и муниципальных конкурсах. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о деятельности Московских областных фондов, о существующих льготах и преференциях		Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		программах фондов, льготах и преференциях
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
2.3.	Конкурсный отбор инновационных проектов	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Размещение инновационных проектов на площадях организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
3	Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства	2017-2021	Итого	600,00000	2284,03000	328,03000	156,00000	600,00000	600,00000	600,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	600,00000	2284,03000	328,03000	156,00000	600,00000	600,00000	600,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

3.1.	Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства (производство теле- и радиопрограмм, размещение публикаций в средствах массовой информации, проведение игровых, тренинговых мероприятий, образовательных курсов, олимпиады по предпринимательству, семинаров, мастер-классов в школах и вузах)	2017-2021	Итого	600,00000	2284,03000	328,03000	156,00000	600,00000	600,00000	600,00000	Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Получение предпринимательским сообществом информации по вопросам ведения предпринимательской деятельности; Обучение учащихся общеобразовательных учреждений города основам предпринимательства; Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	600,00000	2284,03000	328,03000	156,00000	600,00000	600,00000	600,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

Подпрограмма II «Повышение инвестиционной привлекательности»

Паспорт подпрограммы II «Повышение инвестиционной привлекательности»

Муниципальный заказчик подпрограммы	Экономическое управление Администрации города Реутов							
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)					Итого
			2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
	Администрация города Реутов	Всего: в том числе:	33 154,95000	92 804,88740	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000	151 685,61740
		Средства федерального бюджета	29 037,50000	43 173,10000	0,00000	0,00000	0,00000	72 210,60000
		Средства бюджета Московской области	1 552,00000	36 777,15430	0,00000	0,00000	0,00000	38 329,15430
		Средства бюджета городского округа Реутов Московской области	2 015,45000	12 854,63310	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000	40 595,86310
Внебюджетные средства	550,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	550,00000		

Характеристики проблем, решаемых посредством мероприятий

Реализация мероприятий направлена на решение следующих проблем:

- недостаточная инвестиционная привлекательность города;
- ограниченные земельные ресурсы, нехватка площадей для создания новых производств и привлечения инвесторов;
- неэффективное использование земельных участков собственниками;
- увеличение дополнительных высокотехнологичных рабочих мест путем создания индустриальных парков, технопарков.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Реутов, реализуемых в рамках подпрограммы

Целью Подпрограммы является создание благоприятных условий для устойчивого роста экономики города.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

создание условий для развития благоприятного инвестиционного климата в городе, развитие высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики города.

Выполнение задач будет способствовать развитию социальной, инженерной и инновационной инфраструктуры, повышению эффективности использования промышленных площадок, созданию и модернизации высокотехнологичных и наукоемких производств, а также новых высокопроизводительных рабочих мест.

**Перечень мероприятий подпрограммы II
«Повышение инвестиционной привлекательности»**

№ п/п	Мероприятие подпрограммы	Срок исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в предшествующему году начала реализации муниципальной программы (тыс.руб.)	Всего (тыс.руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы
						2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Продвижение инвестиционного потенциала городского округа Реутов	2017-2021 гг.	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	550,00000	550,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
1.1	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях, форумах, направленных на повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства					Отдел инвестиций, инноваций и поддержки	Увеличение объема инвестиций, привлеченных в основной		

											предпринимательства	капитал по инвестиционным проектам	
1.2	Формирование реестра реализуемых инвестиционных проектов, ввод информации в систему ЕАС ПИП	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства							Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Увеличение объема инвестиций, привлеченных в основной капитал по инвестиционным проектам	
1.3	Создание многопрофильных промышленных парков, технологических парков, промышленных площадок	2017-2021 гг.	Внебюджетные средства	0,00000	550,00000	550,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Экономическое управление	Увеличение объема инвестиций, привлеченных в основной капитал по инвестиционным проектам	
2.	Проведение мероприятий по увеличению размера заработной платы на территории городского округа Реутов	2017-2021 гг.	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
2.1	Мониторинг динамики размера заработной платы на действующих предприятиях	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства							Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций	

2.2	Содействие увеличению размера реальной заработной платы в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2016 №118 в рамках трёхстороннего соглашения	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства						Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций	
3.	Проведение мероприятий по увеличению рабочих мест на территории городского округа Реутов	2017-2021 гг.	Итого	0,00000	151 135,61740	32 604,95000	92 804,88740	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	72 210,60000	29 037,50000	43 173,10000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	38 329,15430	1 552,00000	36 777,15430	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	40 595,86310	2 015,45000	12 854,63310	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
3.1	Осуществление взаимодействия с потенциальными инвесторами и действующими организациями по созданию новых рабочих мест	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства						Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Увеличение количества созданных рабочих мест	
3.2	Проведение мероприятий по информированию бизнес сообщества о мерах поддержки инвесторов при реализации инвестиционных проектов	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства						Отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства	Увеличение количества созданных рабочих мест	
3.3	Осуществление мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации,	2017-2021 гг.	Итого	0,00000	151 135,61740	32 604,95000	92 804,88740	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест

	способствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры наукоградов Российской Федерации:		Средства федерального бюджета	0,00000	72 210,60000	29 037,50000	43 173,10000	0,00000	0,00000	0,00000		
		Средства бюджета Московской области	0,00000	38 329,15430	1 552,00000	36 777,15430	0,00000	0,00000	0,00000			
		Средства городского округа Реутов	0,00000	40 595,86310	2 015,45000	12 854,63310	8 575,26000	8 575,26000	8 575,26000			
3.3.1	Погашение кредиторской задолженности по мероприятию 2016 года "Разработка стратегии социально-экономического развития городского округа Реутов Московской области как наукограда Российской Федерации на период до 2026 года"	2017 г.	Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	2000,00000	2000,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Финансовое управление	Отсутствие кредиторской задолженности, Увеличение количества созданных рабочих мест
3.3.2	Оснащение детского сада на 210 мест с бассейном по адресу: г. Реутов, ул. Гагарина, д. 20	2017 г.	Итого	0,00000	30 604,95000	30 604,95000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	29 037,50000	29 037,50000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	1552,00000	1552,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	15,45000	15,45000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
3.3.3	Капитальный ремонт здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Дом детского творчества" города Реутов Московской области для размещения детского технопарка по	2018 г.	Итого	0,00000	24 019,90768	0,00000	24 019,90768	0,00000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	11 174,13000	0,00000	11 174,13000	0,00000	0,00000	0,00000		

	адресу: Московская область, г. Реутов, ул. Строителей, д. 11		Средства бюджета Московской области	0,00000	9 518,72122	0,00000	9 518,72122	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	3 327,05646	0,00000	3 327,05646	0,00000	0,00000	0,00000		
3.3.4	Оснащение муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Дом детского творчества" города Реутов Московской области для размещения детского технопарка по адресу: Московская область, г. Реутов, ул. Строителей, д. 11	2018 г.	Итого	0,00000	23 643,38378	0,00000	23 643,38378	0,00000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	10 998,97000	0,00000	10 998,97000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	9 369,51057	0,00000	9 369,51057	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	3 274,90321	0,00000	3 274,90321	0,00000	0,00000	0,00000		
3.3.5	Оснащение муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Дом детского творчества" города Реутов Московской области для размещения детского технопарка по адресу: Московская область, г. Реутов, ул. Ленина, д. 20А	2018 г.	Итого	0,00000	45 141,59594	0,00000	45 141,59594	0,00000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	21 000,00000	0,00000	21 000,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	17 888,92251	0,00000	17 888,92251	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	6 252,67343	0,00000	6 252,67343	0,00000	0,00000	0,00000		
3.3.6	Капитальный ремонт здания муниципального автономного образовательного учреждения "Лицей"	2019 г.	Итого	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000		
3.3.7	Оснащение инженерных классов в муниципальном автономном образовательном учреждении "Лицей"	2019 г.	Итого	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000		
3.3.8	Капитальный ремонт здания муниципального образовательного учреждения	2020 г.	Итого	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000		
3.3.9		2020 г.	Итого	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000	Администрация г. Реутов,	Увеличение количества

	Оснащение инженерных классов в муниципальном образовательном учреждении		Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	управление образования	созданных рабочих мест
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	4 287,63000	0,00000	0,00000	0,00000	4 287,63000	0,00000		
3.3.10	Оснащение инженерных классов в муниципальном образовательном учреждении	2021 г.	Итого	0,00000	8 575,26000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	8 575,26000	Администрация г. Реутов, управление образования	Увеличение количества созданных рабочих мест
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства городского округа Реутов	0,00000	8 575,26000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	8 575,26000		

Цели, условия предоставления и методика расчета субсидий из бюджета Московской области бюджету городского округа Реутов на софинансирование мероприятий подпрограммы II «Повышение инвестиционной привлекательности»

Цели, условия предоставления и методика расчета субсидий определяются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Московской области бюджету городского округа Реутов Московской области для осуществления мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, способствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры наукоградов Российской Федерации.

Субсидия предоставляется в целях осуществления мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, способствующих развитию научно-производственного комплекса, а также сохранению и развитию инфраструктуры.

Подпрограмма III «Развитие потребительского рынка»

Паспорт подпрограммы III «Развитие потребительского рынка»

Муниципальный заказчик подпрограммы	Отдел развития потребительского рынка в составе Управления жилищно-коммунального хозяйства и потребительского рынка Администрации города Реутов							
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)					Итого
			2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
	Администрация города Реутов	Всего, в том числе:	320,23000	123 348,00000	123 330,00000	82 330,00000	330,00000	329 658,23000
		Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
		Средство бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
		Средства бюджета городского округа Реутов	320,23000	348,00000	330,00000	330,00000	330,00000	1 658,23000
Внебюджетные средства		0,00000	123 000,00000	123 000,00000	82 000,00000	0,00000	328 000,00000	

Характеристики проблем, решаемых посредством мероприятий Подпрограммы

Несмотря на динамичное развитие потребительского рынка на территории городского округа Реутов, сохраняется ряд проблем, которые необходимо решать программными методами, к ним относятся:

- недостаточное развитие современных форматов потребительского рынка;
- недостаточное развитие сельскохозяйственных розничных рынков, предоставляющих торговые места гражданам и фермерам;
- недостаточное развитие ярмарочной торговли.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Реутов, реализуемых в рамках подпрограммы

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в Московской области принят Закон Московской области N 174/2010-ОЗ "О государственном регулировании торговой деятельности в Московской области", который регулирует отношения, возникающие между органами государственной власти Московской области и хозяйствующими субъектами при организации и осуществлении торговой деятельности в Московской области, и направлен на решение задач социально-экономического развития Московской области.

1. Ярмарочная деятельность

В соответствии с положением статьи 11 Федерального закона N 381-ФЗ Правительством Московской области принято постановление от 07.11.2012 N 1394/40 "Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Московской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них" (далее - постановление N 1394/40).

На основании постановления N 1394/40 Министерством потребительского рынка и услуг Московской области разработаны методические рекомендации по организации и проведению ярмарок на территории Московской области, утвержденные распоряжением Минпотребрынка Московской области от 01.03.2013 N 5-Р.

Основным направлением деятельности в сфере организации ярмарок является обеспечение соответствия действующих объектов ярмарочной торговли требованиям законодательства Российской Федерации.

2. Развитие нестационарной торговли.

Особенности размещения нестационарных торговых объектов регламентируются статьей 10 Федерального закона N 381-ФЗ.

Во исполнение положений вышеназванного Закона Министерством издано распоряжение от 27.12.2012 N 32-Р "Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов".

Основным направлением деятельности в сфере развития нестационарной торговли является размещение нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территории городского округа Реутов и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3. Розничные рынки

Одним из основных направлений развития потребительского рынка и услуг на территории городского округа Реутов является организация деятельности розничных рынков в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и регионального законодательства.

Модернизация в сфере рыночной торговли осуществляется по следующим направлениям.

Перевод розничных рынков в капитальные здания, строения, сооружения.

Федеральным законом N 271-ФЗ определены правовые основы деятельности розничных рынков, основные требования к их организации, права и обязанности управляющих розничными рынками компаний. Учитывая, что одним из основных требований федерального законодательства является использование с 01.01.2013 управляющими компаниями исключительно капитальных зданий, строений, сооружений для организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на универсальных розничных рынках, в Подпрограмму в рамках реализации основного мероприятия по развитию потребительского рынка и услуг включено мероприятие по содействию в строительстве (реконструкции) зданий для размещения розничных рынков.

4. Развитие похоронного дела

В целях обеспечения развития сферы погребения и похоронного дела планируется осуществить мероприятия по организации муниципального кладбища для жителей городского округа Реутов, созданию конкурентной среды на рынке оказания ритуальных услуг и обеспечения транспортировки умерших на территории городского округа Реутов, не имеющих близких родственников и иных законных представителей, для производства судебно-медицинской экспертизы и патолого-анатомического вскрытия.

**Перечень мероприятий подпрограммы III
«Развитие потребительского рынка»**

N п/п	Мероприятие подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в предшествующему году начала реализации муниципальной программы (тыс. руб.)	Всего (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы
						2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Развитие инфраструктуры потребительского рынка и услуг	2017-2021 гг	Итого	0,00000	328000,00000	0,00000	123000,00000	123000,00000	82000,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	328000,00000	0,00000	123000,00000	123000,00000	82000,00000	0,00000		
1.1.	Ввод (строительство) новых современных мощностей инфраструктуры потребительского рынка и услуг	2017-2021 гг.	Итого	0,00000	328000,00000	0,00000	123000,00000	123000,00000	82000,00000	0,00000	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Обеспечение современными мощностями инфраструктуры потребительского рынка и услуг и повышение качества обслуживания
			Внебюджетные средства	0,00000	328000,00000	0,00000	123000,00000	123000,00000	82000,00000	0,00000		
1.2.	Разработка мер по рациональному размещению объектов потребительского рынка и услуг	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов					Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Повышение качества обслуживания населения		

1.3.	Содействие развитию объектов общественного питания, устанавливаемых в весенне-летний период	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Повышение качества обслуживания населения
1.4.	Развитие рыночной торговли. Строительство (реконструкция) зданий для размещения розничных рынков	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Повышение качества обслуживания населения
1.5.	Организация мероприятий, направленных на демонтаж нестационарных торговых объектов, размещение которых не соответствует схеме размещения нестационарных торговых объектов	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Повышение качества обслуживания населения
1.6.	Организация и проведение ярмарок с участием субъектов малого и среднего предпринимательства и	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Повышение качества обслуживания населения

	производителей сельскохозяйственной продукции Московской области											
2.	Развитие похоронного дела в городском округе Реутов Московской области	2017-2021 гг.	Итого	275,10000	1 658,23000	320,23000	348,00000	330,00000	330,00000	330,00000	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	
			Средства бюджета городского округа Реутов	275,10000	1 658,23000	320,23000	348,00000	330,00000	330,00000	330,00000		
2.1.	Организация и размещение муниципального кладбища для городского округа Реутов	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	Объем финансирования мероприятия будет утвержден после завершения процедуры согласования							Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Оказание ритуальных услуг в полном объеме, повышения качества предоставления услуг, снижение цен на услуги
2.2.	Приведение кладбищ в соответствие с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Московской области	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	Объем финансирования мероприятия будет утвержден после завершения процедуры согласования							Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Оказание ритуальных услуг в полном объеме, повышения качества предоставления услуг, снижение цен на услуги
2.3.	Количество частных организаций на рынке оказания ритуальных услуг населению	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов							Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации	Оказание ритуальных услуг в полном объеме, повышения качества предоставления услуг, снижение

											города Реутов	цен на услуги
2.4.	Содержание мест захоронения (кладбищ), включая захоронения, находящиеся под охраной государства (воинские захоронения)	2017-2021 гг.	Средства бюджета городского округа Реутов	В пределах средств на обеспечение деятельности отдела развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов							Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Оказание ритуальных услуг в полном объеме, повышения качества предоставления услуг, снижение цен на услуги
2.5.	Возмещение расходов на транспортировку с мест обнаружения или происшествия умерших на территории городского округа Реутов, не имеющих близких родственников и иных законных представителей, для производства судебно-медицинской экспертизы и патолого-анатомического вскрытия	2017-2021 гг.	Итого	275,10000	1 658,23000	320,23000	348,00000	330,00000	330,00000	330,00000	Отдел развития потребительского рынка в составе управления ЖКХ и потребительского рынка Администрации города Реутов	Возмещение расходов на транспортировку с мест обнаружения или происшествия умерших на территории городского округа Реутов для производства судебно-медицинской экспертизы и патолого-анатомического вскрытия
			Средства бюджета городского округа Реутов	275,10000	1 658,23000	320,23000	348,00000	330,00000	330,00000	330,00000		

Подпрограмма IV «Развитие конкуренции»

Паспорт подпрограмма IV «Развитие конкуренции»

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация города Реутов							
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)					
			2017 год	2018 год	2019год	2020 год	2021 год	Итого
	Администрация города Реутов	Всего: в том числе:	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
		Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
		Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
		Средства бюджета городского округа Реутов Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

Характеристики проблем, решаемых посредством мероприятий

Проблема формирования эффективной системы муниципальных закупок стала особенно актуальной в связи с устойчивой тенденцией роста объема расходов на муниципальные закупки, увеличения их доли в муниципальном бюджете. Система муниципальных закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд является важным фактором влияния муниципального образования на муниципальную экономику.

Значительная часть функций и полномочий, ранее осуществляемых непосредственно муниципальными органами власти и подведомственными учреждениями, на сегодняшний день выполняется частными структурами по принципу «аутсорсинга». Ключевую роль в обеспечении такой возможности играет система муниципальных закупок.

В этой связи средства муниципального бюджета, направленные на закупку товаров, работ, услуг, с одной стороны направленные на исполнение функций и полномочий муниципальных органов, с другой стороны являются дополнительным драйвером для развития малого и среднего предпринимательства. В условиях экономической нестабильности в коммерческом секторе, поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с заключенными контрактами, в виду того, что данные контракты всегда обеспечены финансированием, будут дополнительным стимулом для развития конкуренции в муниципальном образовании.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Реутов, реализуемых в рамках подпрограммы

В целях централизации закупок для организаций, создан уполномоченный орган на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) – МКУ «Комитет по организации закупок городского округа Реутов».

Для осуществления контроля за соблюдением 44-ФЗ Финансовое управление города Реутов наделено полномочиями органа внутреннего финансового контроля.

Данная муниципальная подпрограмма позволит повысить эффективность, результативность осуществления закупок, обеспечит гласность и прозрачность осуществления закупок, позволит производить закупки по оптимальным рыночным ценам при условии наличия конкуренции на рынке данного товара (работы, услуги).

Изменения в Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, вступающие в законную силу с 1 января 2019 г. и касающиеся максимизации использования в закупках электронных процедур определения поставщика, подрядчика, исполнителя, повысит привлекательность муниципальных закупок среди хозяйствующих субъектов муниципального образования по причине их де бюрократизации и, безусловно, повысит их уровень информированности о закупках.

В настоящее время в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 также ведется работа по сокращению практики заключения договоров с единственным поставщиком. Таким образом, у субъектов предпринимательской деятельности появится доступ к дополнительным контрактам на закупку товаров, работ, услуг, которые ранее заключались без проведения конкурентных торгов.

**Перечень мероприятий подпрограммы IV
«Развитие конкуренции»**

N п/п	Мероприятия подпрограммы	Сроки исполнения мероприятий	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в предшествующем году начала реализации муниципальной программы (тыс. руб.)	Всего (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы
						2017	2018	2019	2020	2021		
1	2	3	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Основное мероприятие: «Развитие сферы муниципальных закупок и внедрение стандарта развития конкуренции на территории города Реутов»	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
1.1.	Утверждение перечня приоритетных и социально значимых рынков для развития конкуренции в муниципальном образовании	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по организации закупок городского округа Реутов»	Утвержденный перечень приоритетных и социально значимых рынков для развития конкуренции в муниципальном образовании
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		

			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			
1.2	Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по организации закупок городского округа Реутов»	Ежегодный доклад о мониторинге состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования	
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
1.3	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды и деятельности по развитию конкуренции в муниципальном образовании	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по организации закупок городского округа Реутов»	Размещение в открытых источниках информации сведений о состоянии конкурентной среды и деятельности по развитию конкуренции в муниципальном образовании	
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000
1.4	Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции в муниципальном образовании	2018	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по организации	Утверждение плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции в	
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000			0,00000

			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	закупок городского округа Реутов»	муниципальном образовании
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
1.5	Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования	2017-2021	Итого	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по организации закупок городского округа Реутов»	Размещение инновационных проектов на площадях организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства
			Средства федерального бюджета	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета Московской области	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Средства бюджета городского округа Реутов	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		
			Внебюджетные средства	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000		